
Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSEMBLEA PLENARIA 

 

Venafro (IS), 28 settembre 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: delibera “Progetti di solidarietà sisma centro-Italia 2016” 

 
 

 

 

 

 

_____________________ 

Delibera n. 05/2017.AP 



La Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome riunita in Assemblea plenaria, a Venafro (IS) presso il Castello Pandone, ospite del 

Presidente del Consiglio regionale del Molise, il giorno 28 settembre 2017 

 

VISTA la delibera dell’Assemblea plenaria della Conferenza del 5 settembre 2016 n. 06/2016.AP 

con oggetto: INIZIATIVE CONGIUNTE CONSIGLI REGIONALI SISMA 24 AGOSTO 2016; 

 

VISTO il totale dei contributi raccolti che alla data del 4 settembre 2017 risulta essere pari ad € 

1.092.182,93; 

 

VISTA la lettera del Presidente del Consiglio regionale delle Marche, Antonio Mastrovincenzo, 

prot. 0002241 del 4 aprile 2017, condivisa dall’Assemblea plenaria della Conferenza in data 7 aprile 

2017, con cui, tenuto conto dell’entità dei danni riportati in ciascun territorio e sulla scorta delle 

indicazioni elaborate dalla Protezione civile all’Unione europea è stata definita la ripartizione in 

percentuale dei contributi raccolti in misura pari al: 

- 43% per le Marche; 

- 19% per l’Umbria; 

- 19% per il Lazio; 

- 19% per l’Abruzzo; 

 

VISTA la lettera del Sindaco del Comune di Accumoli (RI), Stefano Petrucci, prot. 7695 del 

12.07.2017, avente ad oggetto la richiesta di un contributo per la realizzazione dell’area fiera 

mercato/rassegna equina e il relativo quadro economico (all. 1);  

 

VISTE le lettere del Sindaco del Comune di Amatrice (RI), Sergio Pirozzi, prot. 161.70 del 

12.07.2017 e prot. 22454 dell’8.09.2017, contenenti la richiesta di un contributo per il 

consolidamento della strada comunale Scai-Roccapassa e il relativo quadro economico (all. 2); 

 

VISTA la lettera del Commissario del Comune di Ussita (MC), Mauro Passerotti, prot. n. 7205 del 

13.07.2017, recante la richiesta di un contributo ai fini della realizzazione del percorso di ciclo 

pedonale intercomunale “La Porta della Sibilla” e la lettera del Sindaco del Comune di Visso (MC), 

Giuliano Pazzaglini, prot. 8812 del 07.09.17 di pari oggetto (all. 3); 

 

VISTA la lettera del Sindaco del Comune di Campotosto (AQ), Luigi Cannavicci, prot. 3431 del 

26.07.2017 e la successiva comunicazione avente ad oggetto il progetto di fattibilità tecnico-

economica per i lavori di riqualificazione dei sentieri “Mulini ad acqua” nel comune di Campotosto: 

identità, storia, tra passato e presente (all. 4);  

 

VISTA la nota, prot. n. 2681 del 14.7.2017 del Sindaco del Comune di Crognaleto (TE), Giuseppe 

D’Alonzo, cui ha fatto seguito la lettera, prot. 2891 del 17.7.2017, recante la richiesta di contributo 

per i lavori di ricostruzione del “Museo della Pastorizia” in Loc. Piano Roseto (all. 5 e 5b);  

 

VISTO il progetto per la realizzazione di un centro di prima assistenza nel Comune di Preci (PG) e 

la relativa deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 31.08.17 (all. 6); 

 

 

 

_____________________ 

Delibera n. 05/2017.AP 

 



VISTA la delibera n. 79 del 07/06/2017, corredata di relazione tecnica, del Comune di Cascia per il 

progetto di adeguamento energetico della ex scuola in Piazzale Dante (all. 7); 

 

VISTA l’ordinanza n. 762 del 01.08.2017 del Comune di Norcia (PG) per l’installazione di una 

struttura polivalente temporanea di Protezione civile e Presidio sicurezza, denominata Casa 

Ancarano, e la relativa convenzione tra il Comune di Norcia (PG) e la Proloco di Ancarano, Rep. N. 

340 del 07.07.17 (all. 8); 

 

VISTA la nota della dr.ssa Giovanna Giubbini, Direttore dell’Archivio di Stato di Perugia in merito 

ad un intervento urgente di restauro di alcuni volumi dei fondi archivistici: in particolare, antichi 

registri catasti dei secoli XVI-XVIII di Norcia e registri di comunità soggette a Norcia secoli XIV-

XIX (all. 9); 

 

VISTA la delibera n. 5 del 09/01/2017, corredata di relazione tecnica, del Comune di Cascia per il 

progetto di sistemazione della via S. Agostino, accesso all’edificio da destinare a struttura sanitaria 

(all. 10); 

 

UDITA e CONDIVISA la proposta del Coordinatore 

 

con voto unanime 

 

DELIBERA 

 

1) di destinare i fondi raccolti dalla Conferenza alla realizzazione dei progetti di cui sopra, o di 

parte di essi, ripartendoli come segue: 

- € 103.757,38 per la realizzazione dell’area fiera mercato/rassegna equina nel Comune di 

Accumuli (RI); 

- € 103.757,38 per il consolidamento della strada comunale Scai-Roccapassa nel Comune di 

Amatrice (RI); 

- € 469.638,66 per la realizzazione del percorso ciclo pedonale intercomunale “La Porta della 

Sibilla” nei Comuni di Visso (MC), Ussita (MC) e Castelsantangelo sul Nera (MC); 

- € 84.000,00 per i lavori di riqualificazione dei sentieri “Mulini ad acqua” nel Comune di 

Campotosto (AQ); 

- € 122.910,43 per la ricostruzione del Museo della Pastorizia, in Loc. Piano Roseto, nel 

Comune di Crognaleto (TE); 

- € 61.000,00 per la realizzazione di un centro di prima assistenza nel Comune di Preci (PG); 

- € 30.000,00 per l’adeguamento energetico della ex scuola in Piazzale Dante nel Comune di 

Cascia (PG); 

- € 61.000,00 per l’installazione di una struttura polivalente temporanea di Protezione civile e 

Presidio sicurezza, denominata Casa Ancarano, a Norcia (PG); 

- € 24.000,00 per un intervento urgente di restauro di alcuni volumi dei fondi archivistici 

dell’Archivio di Stato di Perugia; 

- € 31.514,25 per il progetto di sistemazione della via S. Agostino, accesso all’edificio da 

destinare a struttura sanitaria 

 

 

 

_____________________ 

Delibera n. 05/2017.AP 

 



2) di dare mandato al Direttore della Conferenza, per quanto di competenza, per procedere alla 

definizione del versamento dei fondi, come sopra ripartiti, direttamente sui conti correnti che 

verranno indicati da ciascun soggetto beneficiario, precisando nella causale del relativo bonifico 

il vincolo di destinazione cui gli stessi sono soggetti; 

 

3) di impegnare i soggetti beneficiari, nelle persone dei rispettivi legali rappresentanti pro-

tempore, una volta ultimato ciascun progetto, a produrre una relazione finale attestante le 

modalità di utilizzo dei fondi raccolti dalla Conferenza; 

 

4) di conservare presso il Segretariato generale della Conferenza l’intera documentazione relativa 

ai progetti finanziati, nonché i documenti attinenti le donazioni ricevute nel rispetto della 

normativa in materia di privacy. 

 

 

           Il Coordinatore 

             Presidente Franco Iacop 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 

Delibera n. 05/2017.AP 


